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Anotace

V této práci poskytuji náhled na problematiku týkající se vyuţití počítače dětmi

staršího školního věku. Popisuji kladné i záporné dopady na dospívající ve spojitosti

s rozvojem informačních technologií. Zaměřila jsem se na vymezení pojmŧ internet, virtuální

prostředí, virtuální identita, a také na popis negativních jevŧ, které se objevují s rozvojem

internetu, zejména kyberšikanu a závislost. Rozebrala jsem počítačové hry – jejich vznik,

rozdělení a popis, dále na pozitiva a negativa hraní. Vymezila jsem pojem závislost

na počítačových hrách. Zaobírala jsem se specifiky počítačové komunikace. Věnovala jsem se

otázce vlivu dlouhého trávení času u počítače na zdraví jedince. Také jsem provedla šetření

u dětí staršího školního věku, zaměřené na vyuţití počítače.

Výzkumná data jsem získala pomocí dotazníku, který měl 22 otázek.

Klíčová slova:

internet, kyberšikana, počítačová komunikace, počítačové hry, starší školní věk, závislost

Annotation

In this work I am giving a point of view at the problematic of children in higher school

age using computers. I describe both the positive and negative aspects that influents pubescent

in the context of progress of information technologies. I focused on describing the term

internet, virtual reality, virtual identity and the negative aspects of internet progress,

especially cyber chicane and addiction. I dissected computer games – their origins,

differences and description. Also I wrote about positives and negatives of playing computer

games, and defined the term addiction on computer games. I described the specifics of

communication through computers. I worked out the question how using computers for long

time affects health. Also I made investigation at higher school age children regarding

computer usage.

I obtained the research data through questionnaire which had 22 questions.

Key words:

internet, cyber chicane, computer communication, computer games, higher school age,

addiction
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Úvod

V dnešní době je spíše výjimkou, kdyţ někdo nevlastní svŧj počítač nebo k němu

nemá alespoň přístup v rodině. Počítače pouţíváme prakticky stále – v práci, ve škole i doma.

Usnadňují nám práci, dokáţou nám zprostředkovat zábavu, existuje zkrátka mnoho moţností,

k čemu počítač vyuţít. Díky internetu máme např. rychlý přístup k informacím, díky

počítačovým hrám se dokáţeme pobavit… Vypadá to, jako by počítač byl tím

nejfantastičtějším vynálezem. Ale rozvoj počítačŧ s sebou nese i několik problémŧ. Tím, ţe

s ním přicházíme denně do kontaktu, se mŧţe stát, ţe jednoduše sklouzneme k jeho

naduţívání, mŧţeme se stát závislými, ať uţ na internetu nebo na počítačových hrách. Někdo

mŧţe namítnout, ţe nic takového neexistuje. V této práci bych ráda tuto problematiku

rozebrala.

Internet má v ţivotě mnohých nezastupitelné místo. Podle mého názoru ho dnes

vyuţívá kaţdý uţivatel počítače. Pozitiva, která přináší, jsou nepopiratelná, ale přináší

i rizika. Jako příklad bych uvedla, ţe hlavně díky internetu se objevuje relativně nový pojem

„kyberšikana“, jímţ se také budu v této práci zabývat.

Myslím si, ţe právě dospívající, kteří jiţ neznají dobu bez počítače, od malička s ním

vyrŧstají, jsou počítačem výrazně ovlivněni. Proto jsem se rozhodla zaměřit se právě na tuto

věkovou skupinu. Zjistit, k čemu počítače vyuţívají, co je pro ně přitaţlivé, zda a popřípadě

jak jsou ohroţeni výše zmíněnými i jinými riziky.

Mým cílem je objektivně zhodnotit moţná nebezpečí spojená s vyuţíváním počítače a

internetu. Popsat specifika virtuálního prostředí, ve kterém se podle mého názoru dospívající

rádi a často pohybují. K počítačŧm neodmyslitelně patří hraní počítačových her, ke kterému

mladí inklinují, proto se pokusím zmapovat situaci počítačových her – kdy vznikly, jak se od

sebe liší jednotlivé druhy a co je na nich tak přitaţlivé. Také povaţuji za dŧleţité zabývat se

otázkou počítačové komunikace, protoţe se výrazně liší od té, na kterou jsme zvyklí

v reálném světě, při komunikaci tváří v tvář.

Poté se budu věnovat vlastnímu šetření, které zaměřím na zmapování situace ohledně

vyuţití počítačŧ dětmi staršího školního věku.
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1. STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

1.1 Vývojové změny

Pro mou práci je dobré uvědomit si, jaké změny proţívají ţáci staršího školního věku.

Jaké mezníky překračují, s čím se musejí vyrovnávat. Období, které Vágnerová nazývá

starším školním věkem, označuje Macek jako časnou adolescenci a spadá sem i část střední

adolescence.

V tomto věku prochází jedinec velkým spektrem vývojových změn. Vymezuje se jako

člen určité sociální skupiny. Dochází k formování postojŧ a hodnot.
1
V tomto období je ţák

ovlivňován mnohými aspekty a jedním z nich jsou bezesporu i nové informační

a komunikační technologie.

„Starší školní věk, resp. období 2. stupně základní školy, trvá do ukončení povinné

školní docházky, to znamená přibliţně do 15 let. Z biologického hlediska jde o období

pubescence, tj. první fáze dospívání.“
2
Je to období od 11-15 let. Dospívání je dobou

přehodnocování a hledání subjektivně uspokojivé vlastní identity. Jedinec se snaţí dosáhnout

přijatelného sociálního postavení. V této době dochází u jedince ke zrychlenému

a nerovnoměrnému rŧstu a k mnoha vývojovým změnám. Jedná se tedy o komplexní proměnu

osobnosti probíhající v somatické, psychické i sociální oblasti.
3

Vágnerová uvádí, ţe rychlý rŧst a zrání se u dospívajících projevuje větší unavitelností

a menší tělesnou výkonností. Dále mohou mít v daném období zhoršenou koordinaci pohybŧ.

Změny ve funkci nervové soustavy jsou příčinou sníţení vyrovnanosti a zvýšené dráţdivosti.

Pro pubescenty je typická emoční labilita, časté změny nálad, přecitlivělost. Často jednají

impulzivně. Celkově je jedinec méně odolný k zátěţím (fyzickým i psychickým).
4

Charakteristická je téţ větší introverze, neţ v minulosti. Pubescent je zaměřen na

vlastní osobu, na své proţívání a myšlení, hodnocení a sebehodnocení. Hledá svou vlastní

identitu. Potřebuje poznat svou roli, své moţnosti, schopnosti a svou sociální hodnotu.

Dochází ke změně v hierarchii hodnot. Dospívající má potřebu se odlišovat od ostatních, od

svého okolí, upravuje svŧj zevnějšek nebo se chová tak, aby měl pocit, ţe se něčím liší (je

1 VÁGNEROVÁ, M., VALENTOVÁ, L.: Psychický vývoj dítěte a jeho variabilita. Praha. Karolinum, 1992, s.

97-103.
2 VÁGNEROVÁ, M.: Vývojová psychologie I., Dětství a dospívání. Praha. Karolinum, 2005, s. 237.
3 Tamtéţ, s. 321 – 324.
4 VÁGNEROVÁ, M., VALENTOVÁ, L.: Psychický vývoj dítěte a jeho variabilita. Praha. Karolinum, 1992, s.

97.
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hlučný, objevují se prvky vzdoru, vytahuje se před ostatními). Mŧţe se ale objevovat

i plačtivost nebo pocity méněcennosti…

V období dospívání se velmi výrazně mění osobní vztahy. Sniţuje se fixace na rodinu,

jde o uvolňování vazeb. Jedinec se osamostatňuje. Snaţí se o sebeprosazení. Často odmítá

plnit jakékoliv příkazy, aby dal najevo, ţe má svŧj názor. Výrazně roste význam vztahŧ

s vrstevníky, vztahŧ přátelských. Ty mají skupinový nebo párový charakter. Převáţně bývají

sloţeny ze samých chlapcŧ nebo dívek. Aţ později, (kolem 14. nebo 15. roku
5
) vznikají tzv.

homogenní skupiny.
6
V této době se navazují hlubší a intimnější vztahy, neţ tomu bylo dříve.

Zakládají se na porozumění, dŧleţité je, ţe si společně mají co říci. Rádi si svěřují své

záţitky. Mají pro sebe navzájem pochopení. Mají schopnost něco sdílet. Učí se solidaritě,

vytváří se u nich soucit, smysl pro spravedlnost, dále také smysl pro humor a ctiţádost.
7

Jedinec hledá svou hodnotu. Tu získává srovnáváním s ostatními vrstevníky nebo třeba

s nějakým svým ideálem.
8
Pro tuto dobu jsou téţ typické první heterosexuální lásky.


[…]


pouţity pouze ke studijním účelŧm. Předem děkuji za spolupráci.

Váš věk:

Pohlaví:

 muţ

 ţena

Navštěvuješ:

 ZŠ

 gymnasium

1. Jaké máš koníčky? Co děláš ve svém volném čase? (označ všechny vyhovující

moţnosti)

 sportuji

 čtu knihy

 poslouchám hudbu

 připravuji se do školy

 hraju počítačové hry

 trávím volný čas s kamarády

 komunikuji s kamarády přes internet

 komunikuji s kamarády přes mobilní telefon

 brouzdám po internetu

 sleduji filmy, seriály v TV

 jiné, vypiš_______________________

2. Máš vlastní počítač?

 ano

 ne, počítač mám společně se sourozencem/sourozenci

 ne, máme jeden počítač v rodině

 ne, nemáme vŧbec

3. Kolik hodin denně trávíš u počítače?

 0 hodin

 méně neţ 1 hodinu

 1-5 hodin

 5-10 hodin

 více jak 10 hodin

4. Vyuţíváš internet?

 ano

 ne

5. Za jakým účelem internet pouţíváš? (označ všechny vyhovující moţnosti)

 vyhledávání informací do školy
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 brouzdání po internetu

 zahnání nudy

 seznámení se s novými lidmi

 komunikace s přáteli

 nakupování

 stahuji filmy nebo hudbu

 něco jiného, co? ________________________________

6. Kde všude vyuţíváš internet? (označ všechny vyhovující moţnosti)

 doma

 ve škole

 u kamaráda

 v knihovně

 jinde, kde? _______________________

7. Kolik času denně věnuješ internetu? _______________________

8. Změnil sis někdy na internetu identitu?

 ano

 ne, vţdy vystupuji pouze sám za sebe

9. S kterými výroky souhlasíš?

 anonymita v prostředí internetu je pro mě pozitivní

 při komunikaci na internetu jsem otevřenější neţ při komunikaci tváří v tvář

 vztahy, které vznikly v prostředí internetu, povaţuji za plnohodnotné

 v prostředí internetu snadněji vyjadřuji své emoce neţ v reálu

 lidé na internetu jsou celkově otevřenější, více se odhalují

10. Jaký druh komunikace preferuješ?

 komunikaci tváří v tvář

 komunikaci prostřednictvím internetu

 ţádnou, je to pŧl na pŧl

11. S kým komunikuješ prostřednictvím internetu nejčastěji? (označ pouze 1 moţnost)

 s kamarády, které osobně znám

 s kamarády, se kterými jsem se seznámil na internetu

 s rodinou

 s někým jiným. S kým? __________________________________

12. Setkal ses někdy na internetu s pornografií?

 ano, tyto stránky pravidelně navštěvuji

 ano, občas

 ano, jednou

 ne, nikdy

13. Omezuje tě někdo nebo něco v době strávené u počítače?

 ne, nic

 mŧj volný čas (mám i jiné zájmy neţ počítač)

 rodiče

 školní povinnosti

14. Zajímají se tvoji rodiče o to, co na počítači děláš?

 ano, stále
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 ano, občas

 téměř nikdy

 nikdy

15. Setkal ses někdy s kyberšikanou (šikanou prostřednictvím internetu, mobilního

telefonu…)?

 ano, sám jsem se stal obětí

 ano, kamarád se stal obětí

 ne, nikdy

 ano, sám jsem ji pouţil

16. S jakým druhem kyberšikany ses setkal?

17. Hraješ počítačové hry?

 ano

 ne

18. Jaký typ her preferuješ? (označ pouze jednu moţnost)

 adventury

 arkády

 logické

 RPG

 MMORPG

 akční

 simulátory

 strategické

 sportovní

19. Co tě na hraní her baví nejvíce?

20. Zanedbal jsi někdy své koníčky nebo povinnosti, kvŧli hraní počítačových her?

 ano, jednou

 jiţ několikrát

 stává se mi to pravidelně

 ne, nikdy

21. Kolik hodin v prŧměru strávíš denně u počítačových her?

22. Myslíš si, ţe mŧţe vzniknout závislost na internetu nebo počítačových hrách?

 ano

 ne

Děkuji za vyplnění

109

Summary

Počítače a počítačové hry u dětí staršího školního věku

Computer and Computer Games in Relation to Children of Higher School Age

In my work I wrote about computers affecting children of higher school age. The

interaction of this age bracket with computers (internet and computer games) has a wide

variety of impact. However in many cases it cultivates the person, it can be easily exploited

on the other hand.

At the beginning of my work I described the specifics of higher school age – changes

that come with development, with which students have to deal. I also specified terms

computer and internet – what is it and what is it good for. I described the specialties of virtual

environment and our virtual socializations in it, which is indisputably bound to internet. I

summarized possible threads which come from the assumed anonymity given by virtual

space. Within this problematic I focused especially on problems with cyber chicane. I tried to

describe the computer communication specifics in both computer games and internet space. I

described the differences between the above mentioned communication and communication

in the real life. I also focused on computer games – how they were invented and how big

variety of them there are. Because especially pubescent are attracted by computer gaming, I

tried to find out why. What are their intentions, why do they play, what do they like about it

and most importantly how does it affect them in both positive and negative way. I also

comment how does long term sitting in front of computer affects human organism. I took

apart the question about addiction that can easily grow on internet or computer gaming.

In second part of my work I wrote about my own investigation, where I was trying to

map the position of computers in the live of higher school age children – especially I focused

on internet and computer games.

The research data come from questionnaires given to 283 respondents in the age of 11

– 15 years. I evaluated the whole sample together. I compared the differences of the ways of

using computer between girls and boys and between high schools and primary schools.

I believe that the influence of information and communication technologies is very

important these days, and we need to deal with it. Especially we should think about

prevention which should safe children from unwanted, bad, pathologic effects and we

shouldn’t forget how to use these technologies for our benefit and progress.