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Diplomová práce Bc. Lenky Urbanové se na 109 stranách textu obsahujících vedle povínných součástí,
úvodu a závěru 13 kapitol se zabývá společensky mimořádně aktuálním tématem využítí počltačů a PC
her. Velmí vhodně se zaměňla na jedno vývojové období. Velmí dobře se nenechal svést pokušením
širokého záběru ani v celkovém zpracování, aní ve vymezení tohoto vývojového období, které číní hned
v první kapitole.· Nenechala se svést aní lákadlem technického popisu pojmů souvísejících
s počítaéovým světem.

V teoretIckém zpracování je velmi dobře patrný nejen autorčin hluboký zájem o sledovanou
problematiku, ale zejména výbomé odborné zázemí. Velmí dobře vymezila všechny zásadní oblastí
psychosociálních ohrožení, souvisejíclch s využiti počítačů a ínternetu í specifických rizík ve
sledovaném ontogenetickém období.

Za velmí zajímavé považují zpracování pojmů ,kyberšikana" a zejména .. počítačová komuníkace". Zde
dokázala nejen úspěšně pojmenovat rizika, ale také popsat pozítíva, která práce s počítačem nabízí.
Ocenil jsem také slovníček zkratek a pojmů užívaných hráči elektronických her, v němž jsem dosud
příliš neorientoval.

V závěru teoretické částí autorka nezapomíná ani na zdravotní důsledky přílišného užívání počítačů a
na problematiku závislosti na PC a internetu.

Vyníkající je empírická část práce, která by si zasloužila rozpracovat a samostatně publikovat. Mohli
bychom vést diskuze o relevantnosti stanovených hypotéz či o komentáři získaných dat, výzkum však
považuji za pečlivě přípravený, vhodně realizovaný a zejména velmí dobře teoreticky podložený.

Po formální stránce neshledávám vážnějších nedostatků. Autorka disponuje šírokým penzem odborné
lit~ratury, kterou v textu správně cituje a také jinak s ní vyníkajíclm způsobem pracuje.

Proto závěrem konstatuji, že jde o jednou z nejlepších prací, jaké jsem mohl vést, proto díplomovou
praci Bc. Lenky Urbanové s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotít jí jako výbornou (1).

Uvítal bych, kdyby v rámci obhajoby vybrala a okomentovala nejzajímavějši výsledky svého šetření.
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